
Obtíže žáků s učením a chováním III. 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (1) 

Vybrané skupiny žáků s obtížemi v učení a chování 

Příčiny školního neprospěchu 

- snížená úroveň rozumových schopností 

- nerovnoměrné nadání 

- jiné okolnosti, které výkon dítěte ovlivňují (vývojově podmíněné 

změny, somatický stav žáka, psychický stav žáka) 

V I. a II. části jsme zjistili, že uvedené příčiny a okolnosti spolu souvisí 

a navzájem se prolínají. 

Se školním neprospěchem často souvisí a mnohdy jej zapříčiňují 

problémy v chování žáka. 

Soubor žáků s obtížemi v učení a chování je různě pojímán odborníky  

v oboru psychologie, pedagogiky (i pedagogiky speciální). 

Blíže se budeme zabývat 

- problémem dificilit, 

- žáky s obtížemi v učení, 

- žáky s problémy v chování. 

 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (2) 

Dificility 

Pro žáky s uvedenými obtížemi se často používá termín žák s problémy v učení 
nebo chování (problémový žák). 

Významnou úlohu v prvním rozpoznání příznaků, signalizujících ohrožení 
zdravého vývoje žáka, je učitel. Tito žáci se obtížně přizpůsobují společnosti,  
a proto vyžadují zvláštní výchovný přístup. Jde tedy dle R. Kohoutka (1996)    
o děti dificilní (působící starosti, těžkosti). 

      (Kohoutek, R. a kol. Základy pedagogické psychologie. Brno: Akademické 
nakladatelství s.r.o., 1996) 

      „Za dificility považujeme shodně s V. Smékalem ty výchovné a výukové 
těžkosti, které jsou ještě v rámci širší normy: nejsou tedy primární, organické, 
psychopatické, psychotické, ani oligofrenické.“ 

      - jsou částečně nebo zcela reverzibilní (zvratné) 

      - jsou to sice vývojově nepřiměřené, ne však patologické stavy psychiky 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (3) 

Podle příznaků (symptomů) můžeme tyto děti (žáky) rozdělit do 11 skupin: 

1. Zvýšená psychická tenze (asi u 20 – 30% dětské populace).              
Je způsobena psychickým, tělesným stavem dítěte, podmínkami 
sociálního prostředí. 

2. Psychomotorická instabilita 

       Může být způsobena LMD (ADHD) nebo psychogenně, organicky 
nebo neuroticky, deprivační reakcí nebo také živým temperamentem. 

3. Infantilismus 

       Chování dítěte odpovídá nižšímu věku, dítě má často opožděný vývoj 
řeči. 

4. Disociální vývoj osobnosti (anormativní chování). 

5. Intropunitivní zaměření osobnosti (hledající vinu za chyby převážně    
v sobě). 

6. Disharmonický vývoj osobnosti. 

7. Parciální nedostatky poznávacích procesů. Potíže ve čtení, 
jazykových předmětech. 

8. Poruchy motoriky, lokomoce, praxie a laterality. 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (3) 

9.   Sociální zanedbanost 

     Úspěšnost, celková výkonnost těchto dětí by mohla být lepší, kdyby  

jim rodina věnovala větší péči. 

10. Subnorma intelektových schopností. 

     Tyto děti mají obtíže v učení, dosahují podprůměrných výsledků       

při velkém úsilí (i rodičů). Neučí se racionálně, mají často negativní 

vztah ke škole, k učení. 

11. Maladaptivní profesní a studijní orientace. 

     Žákova vysoká nerozhodnost ve volbě studia (profese), 

neadekvátní, nerealistické představy. 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (4) 

Žáci s obtížemi v učení 

     (Brožová, D. Poradenská podpora a možnosti edukace žáků            

s poruchami učení v širším smyslu. Brno: MUNI PRESS, 2010) 

Pojmy v českém školství: 

• hraniční žáci – dle Z. Matějčka: žáci s rozumovými schopnostmi v 

pásmu „nižší průměr“ či „nízké“ (IQ 70 – 79), „hraniční pásmo 

mentální retardace“ 

• problémoví žáci – dle J. konečného, M. Vágnerové: žáci 

„neprospívající“, „problémové děti“, „dítě s neprospěchem“ ; odlišný 

přístup ze strany učitele, náročnější a přináší mu méně uspokojení – 

výsledek neodpovídá vynaloženému úsilí 

• žáci s poruchami učení v širším smyslu – jakýkoliv žák s potížemi v 

učení, hlavní příčinou je snížené nadání (IQ asi 70 – 85); dle 

M.Vágnerové nižší nadání a málo podnětné výchovné působení. 

Lze zařadit i žáky „hraniční“. 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (5) 

• žáci se sníženou úrovní rozumových schopností – žáci, jejichž 
rozumové schopnosti se pohybují v podprůměru (IQ 70 – 90). 
Názory ne rozmezí jsou u různých autorů různé. 

• žáci se specifickými poruchami učení (SPU) – definice dle Z. Matějčka 

• žáci se (specifickými) poruchami učení – D. Brožová v rámci 
monografie vytvořila shrnující označení pro skupinu žáků s SPU      
a žáků s poruchami učení v širším slova smyslu. 

 

     Dále následují tabulky z výše uvedené monografie D. Brožové 
(2010). 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (6) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (7) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (8) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (9) 

Žáci s problémy v chování 

Kázeňsky problémoví žáci, jsou pro učitele nejobtížnějšími žáky ve třídě, tvoří 
dvě skupiny: 

     • žáci s problémy v chování 

     • žáci s poruchami chování 

 

Mezi těmito skupinami jsou tři základní rozdíly: 

• v záměru jedince při uplatňování způsobu chování 

– žák s problémy v chování nenarušuje normy úmyslně, ví o svých 
problémech, chtěl by je odstranit. Označení za problémového žáka mu 
vadí, negativně je emociálně prožívá; 

– žák s poruchami chování normy nepřijímá nebo je ignoruje. Obvykle 
nepociťuje vinu ve vztahu k důsledkům svého chování; 

• v časové dimenzi nežádoucích způsobů chování 

• u žáka s problémy v chování jsou problémy obvykle krátkodobé, mohou se 
projevovat spíše nahodile nebo v souvislosti s vývojovými změnami nebo 
konflikty se sociálním okolím 

• u žáka s poruchami chování se nežádoucí projevy chování v souvislosti 
s vývojovými změnami prohlubují. Normy porušuje dlouhodobě; 

 

 

 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (10) 

3)  v nápravě, reedukaci, kompenzaci 
• u žáka s problémy v chování přispějí ke zlepšení chování promyšlená 

pedagogická opatření v rámci třídy, školy, využití pedagogických metod ve 
výuce. Školní psycholog a školní speciální pedagog mohou učitele podpořit 
při vedené žáka, kompenzaci nežádoucího chování; 

• u žáka s poruchami chování je nutná speciální péče zajištěná speciálními 
pedagogy a psychology, při níž je cílevědomými odbornými postupy žák 
veden ke změně společensky nepřijatelného chování k chování 
přijatelnému. 

  
      Žák s problémy v chování se dostává do role problémového žáka vzhledem  

ke svým problémům 
– v oblasti školního prospěchu (má horší výsledky v prospěchu než by se dalo 

očekávat s ohledem na jeho schopnosti – intelekt) 
– v oblasti chování (žák, student se projevuje nápadnostmi v chování, chová se 

jinak než ostatní žáci, narušuje normy školy, může se lišit nápadným 
zevnějškem) 

– v oblasti citového prožívání (obvykle je to žák, student citově labilní, úzkostný, 
bázlivý, jehož projevy přímo nenarušují normy, ale upoutávají pozornost a 
ovlivňují výkon žáka ve vyučování). 

 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (11) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (12) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (13) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (14) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (15) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (16) 



Obtíže žáků s učením a chováním III. (17) 


